
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 21 DEL 24.04.2013 

 

 

OGGETTO: 
Nuovo accordo con azienda Koster S.r.l. in ordine alla misura del  

contributo da corrispondersi al Comune – triennio 2012-2014 

 

 L’anno DUEMILATREDICI, addì  VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 18.45, 
nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLI ROBERTA - ASSESSORE 
 

 
DIMISSIONARIO 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
0 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
PREMESSO che sul territorio del Comune di San Nazzaro Sesia, nella Tenuta Devesio, ha 
sede l'impianto di compostaggio della ditta Koster S.r.l., azienda attiva nel campo della tutela e 
gestione ambientale, che si occupa di recupero dei rifiuti e di sottoprodotti;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 27.07.2009, avente ad oggetto 
“Approvazione accordo con ditta Koster srl di San Nazzaro Sesia per il quinquennio 09.01.2009 
– 08.01.2014”, con la quale si stabiliva che la ditta Koster S.r.l. avrebbe dovuto versare al 
Comune di San Nazzaro Sesia, a far data dal 09.01.2009 per 5 anni fino al 08.01.2014, la 
somma di € 2,00 per ogni tonnellata di prodotto sulla frazione organica trattata nell'impianto di 
compostaggio sopraccitato ed € 1,30 per ogni tonnellata di verde fino al quantitativo di 10.000 
tonnellate ed € 1,00 per il superamento di tale quantitativo. 
 

OSSERVATO che non si è successivamente provveduto alla formalizzazione dell'accordo de 
quo, ma che tuttavia la ditta Koster ha comunque continuato ad onorare l'impegno economico 
assunto nei confronti del Comune di San Nazzaro Sesia (NO); 
 

PRESO ATTO: 

− della nota trasmessa dalla ditta Koster S.r.l., pervenuta in data 22.04.2013 (prot. com. n. 
955) avente ad oggetto “Contributi Koster al Comune di San Nazzaro Sesia”, con la 
quale, in ragione della precarietà della relativa situazione economica, si propone 
all'Amministrazione comunale una forfetizzazione dell'importo del contributo de quo 
nella misura di € 50.000 all'anno, compreso l'anno 2012, per la durata di 3 anni, con 
impegno a rinegoziare le condizioni proposte al termine del triennio in questione (2012-
2013- 2014); 

− di quanto altresì lamentato dalla ditta Koster S.r.l. nel contesto della suddetta nota, in 
ordine alla insostenibilità da parte della stessa dell'importo unitario del contributo 
precedentemente concordato, in ragione della grave crisi congiunturale in atto; 

− del rinnovato impegno assunto dalla ditta Koster S.r.l. in seno alla nota de qua in ordine 
alla trasmissione annuale di apposita comunicazione indicante i quantitativi di rifiuti 
trattati; 

  
RICHIAMATA: 

− la L.R. Piemonte 24 ottobre 2002, n. 24 (Norme per la gestione dei rifiuti), ed in 
particolare l'art. 16 (Contributi a favore di comuni e province e obblighi dei gestori), 
come sostituito dall'art. 22 della L.R. n. 2 del 2003; 

− la Circolare del Presidente della Giunta regionale del 28 aprile 2003, n. 4/AQA, avente 
ad oggetto “L.R. 24/02, art. 16, come sostituito dall'art. 22 della L.R. 2/2003. 
Disposizioni interpretative”; 

 

OSSERVATO che, sulla base dei dati in possesso di questa Amministrazione comunale in 
ordine ai quantitativi di rifiuti trattati dalla ditta Koster, l'importo del contributo forfetizzato 
proposto nella misura di € 50.000 all'anno, compreso l'anno 2012, per la durata di 3 anni (2012-
2013- 2014), risulta comunque conforme a quanto previsto dalla normativa surrichiamata in 
ordine alla misura del contributo de quo;   
 

RITENUTO pertanto, sulla base di quanto rappresentato, che la proposta sopradescritta risulti 
meritevole di accoglimento, a condizione del mantenimento degli attuali limiti relativi alla 
quantità di rifiuti trattabili dalla ditta Koster S.r.l., di cui alla relativa apposita autorizzazione, con 
riserva di rinegoziare le predette condizioni, in caso di sopravvenute modifiche in aumento dei 
predetti limiti; 
  



 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio tecnico, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, in merito alla regolarità tecnica; 
 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio tecnico 
             Arch. Valerio Allegra 
         F. TO  IN ORIGINALE 
  
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, in merito alla regolarità contabile; 
 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio finanziario 
                       Laura Sassetti                                                                                                               
          F. TO  IN  ORIGINALE  
VISTO: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - cd. T.U.E.L.; 
 - lo Statuto comunale. 
 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

       
D E L I B E R A 

 

1. Di accogliere, per le motivazioni di cui in premessa, la proposta presentata dalla ditta 
Koster S.r.l. in ordine all'importo del contributo annuale da corrispondersi al Comune 
proposto nella misura forfetizzata di € 50.000 all'anno, compreso l'anno 2012, per la 
durata di 3 anni, con impegno a rinegoziare le condizioni proposte al termine del triennio 
in questione (2012-2013- 2014); 

 
2. Di stabilire che la nuova misura del contributo annuale da corrispondersi annualmente al 

Comune verrà accettata, a condizione del mantenimento degli attuali limiti relativi alla 
quantità di rifiuti trattabili dalla ditta Koster S.r.l., di cui alla relativa apposita 
autorizzazione, con riserva di rinegoziare le predette condizioni, in caso di sopravvenute 
modifiche in aumento dei predetti limiti;  

 
3. Di dar atto dell'impegno assunto dalla ditta Koster  S.r.l. a trasmettere annualmente al 

Comune di San Nazzaro Sesia comunicazione dei quantitativi dei rifiuti trattati nell'anno 
corrispondente; 

 
4. Di incaricare il responsabile del Servizio competente dell'adozione di tutti gli atti 

competenti; 
 

5. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì 24.04.2013 

                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 

       F. TO  IN ORIGINALE                                  F. TO  IN ORIGINALE  
 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 23.05.2013 al 08.06.2013     
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 23.05.2013  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

          F. TO  IN ORIGINALE   
 
 

                               
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 
3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


